T. Cedò. L. accipe. T. bene ei qui inuidet mihi, & ei qui hoc

gaudio gaudet.

DORPALVS. TOXILVS. SAGARISTIO.

LEMNESCELENE. PÆGNIVM.

D. Q Vi sunt, qui fuerunt, quiq; futuri sunt posthac, ego *ex. mi.*

Solus omnibus antideo facile miserrimus hominum *1. no. me. non.*

Ut uiuam. perij, interij: pessumus hic mihi dies

Hodie illuxit, corruptor, ita me Toxilus perfabricauit, atq; *hodie in lux in*

Meam rem diuexauit. uehiculum argenti miser *— haq; ma. am.*

Eieci, amisi: neq; quamobrem cieci, habeo: qui Persam *co. ni. ni.*

Illum, atq; omnes Persas, atq; etiam omnes personas male

mal. Dij omnes perdant, ita miserum Toxilus me hic constituit,

Qui ei fidem non habui argenti, eò mihi eas machinas *Ita miser Toxily*

Molitu st: quem pol ego ut non in cruciatum atq; in cõpedeis *hac mihi.*

Cogam, si uiuam, si quidem huc unquam herus eius redierit, *mi. on. hac. ni.*

Quod spero. sed qd ego aspicio? hõc uide. quæ hæc fabula st? *in. con. ni.*

Pol hic quidem potant: aggrediar. Toxile bone uir *o. cor. vi.*

Salueto, & tu quoq; bona liberta. T. Dorpalus hic quidem est. *quid est.*

S. Quin iube adire. T. adi, si lubet: agite, applaudamus. Dorpale

Homo lepidissime salue plurimum: locus hic tuus est,

Hic accumbe. ferte aquam pedibus. præben? tu puere?

D. Næ si me uno digito attigeris, te ad terram affligam scelus.

- P. At ego tibi hoc continuo cyatho oculum excutiam tuum.
- D. Quid ais tu crux, stimulorum tritor: quo modo me hodie
n. mibi
f. in h. Versauisti? ut me in trichas coniecisti: quo modo
 De Persa manus addita st? T. iurgium austras sine, si sapias.
- D. At bona liberta haec scisti? ea me celasit? L. stultitia st, *et laus st.*
L. in bus SI QVOI BENE ESSE LICET, cum praeuorti litibus,
 Posterius ista haec te magis par agere st. D. uritur *cor mibi*
 Cor mihi. T. da illi cantharum. extingue ignem, si cor uritur,
 Caput ne ardeat. D. ludos me facitis, intellego.
- T. Vin' cinedum nouum tibi dari Pagnium? quoniam lude, ut soles:
 Quando liber locus est hic. huius babe? quam basilicè
 Te intulisti, et facete. P. decet me facete esse, et hunc irridere
 Lenonem libido st, quando dignus st. T. perge ut coeperas.
- P. Hoc leno tibi. D. peri, perculit me prope. P. hem serua rursus.
- D. Delude ut lubet, herus dum hinc abest. P. uiden' ut dictis tuis
 Parco? sed quin tu meis contra dictis seruis item,
 Atq; hoc quod tibi suadeo facis? D. quid est id? P. restim tibi
 Cape crassam, ac suspende te. D. cauesis me attingas: ne tibi in
 Hoc scipione malum magnum dem. P. te condono *utere.*
- T. Iam iam Pagnium da pausam. P. ego pol uos eradicabo.
- P. At te ille qui supra nos habitat, qui tibi male uolt,
 Maleq; faciet dum uiuis, non hi ducunt, uerim ego.
- libere;*
da u. q. T. Age circunfer. mulsum bibite usque plenis cantharis.
- D. Iandiu factum est, postquam bibimus: nimis sicci sumus. *n. dim*
- Neg. e. lano.* D. Dij faciant, ut id bibatis, quod uos nunquam transcat. *olim q. n.*
- Neg. e. lano.* Nequeo leno, quin tibi saltem staticulum dem, quem Heges
 Faciebat: uide uero si tibi satis placet. P. uolo *non q. n. q. uolo*
 Reddere quoq; Diodorus quem olim faciebat in Ionia.
- D. Malum ego dabo uobis, nisi abitis. T. etiam mutis im' udens?
 Iam ego tibi, si me irritas, Persam adducam denuo.
- h. herus* Iam taceo, atque tu Per, a hercle es, qui me usque admutilasti
leno. D. f. ad cutem.
uoco her. l. atq; in per / a. s. *ad mutilata. Tace*
uocis h.

T. Tace stulte, hic eius geminus est frater. D. hicine est?
 T. Ac geminissimus. D. dij deaq; & te, & geminum fratrem ex-
 crucient.

6. Qui te perdidit, ei maledicis potius: iam ego nihil
 Merui. D. at enim quod ille meruit, tibi id obsit uolo.

T. Agite sultis, hunc ludificemus, nisi indignus est. S. non opus est.

L. At me haud par est. T. Credo: quia non incõciliat, cum te cmo.

L. Attamen. T. non tamen: caue ergo sis malo, & tu sequere me.

L. Te mihi dicto audientē esse addeceat. T. nam hercle si absq; me

Fores & meo præsidio, hic faceret te prostibulam propediem.

Sed ita pars libertinorum est: nisi patrono qui aduersus est:

Nec satis liber uidetur, nec frugi, nec honestus satis,

Ni illi officit, ni ei maledixit, ni ingratus repertus est.

L. Pol benefacta tua me hortantur, tuo imperio paream.

T. Ego sum tibi patronus planē, qui huic pro te argentum dedi.

Hic est, hunc uolo ludificari. L. meo ego in loco sedulo

Curabo. D. cetero illi homines mihi nescio quid mali cõsulunt,

Quod faciāt. S. heus uos. T. quid ais? S. hicine Dorpalus est

Leno, qui hic liberas uirgines mercatur: hicine est, qui fuit

Quondā fortis? D. quæ hæc res est: heu colaphū icit, malū uobis

Dabo. T. at tibi nos dedimus, dabimusq; etiam magis. D. heu

nates

Peruellit. P. licet: tandiu enim sepe expunctæ sunt. D. loquere

Tu etiam frustum pueri. L. patrone amabò i intrò ad cœnam.

D. Mea ignauia tu nunc me irrides? L. quia nã uolo bene,

Vt tibi sit. D. nolo mihi bene esse. L. ne sit. T. quid igitur,

Strepenti nummi quid agunt? quas turbas danunt? D. malè

5 Disperij, sciunt referre probè inimico gratiam.

T. Satis sumpsimus supplicij iam. D. fateor, uobis do manus.

T. Et post dabis sub furcis: abi igitur hinc intrò in crucem.

D. An ne hic paru ficiē? T. tum hisce habent cõuenisse te Toxilum,

Spectatores bene ualete: leno perijt: plaudite.

An me me paru ficiē? T. tum hisce habent cõuenisse te Toxilum,

Spectatores bene ualete: leno perijt: plaudite.

4 M. ACT

in Toxilum mi pro laboris.

4 M. ACT

froncia. m.
pro. h. i. am
adur. am. i. st
me. u. uol. u.
Ni id. i. i. i. g. e. a. l. o
ingratis.
Curabo. y. x. a. u. s.
Cuid. a. u. a. t.
J. i. i. i. s.
u. i. i. i.
Patrone in
J. i. i. i. s. a. m. a.
ho. u. e. x.
C. u. i. a. n. o. s. o. l. o
b. o. n. e. u. i. b. i.

An me me paru ficiē?
in Toxilum mi pro laboris.
4 M. ACT

M. ACTII PLAVTI
R V D E N S

DRAMATIS PERSONAE.

ARCTVRVS, prologus.	PISCATORES.
SCEPARIO, seruos.	TRACHALIO, seruos.
PLEVSIDIPPVS, adolescens.	LABRAX, leno.
DAEMONES, senex.	CHARMIDES, parasitus.
PALAESTRA, mulier.	LORARIJ.
AMPELISCA, mulier.	GRYPVVS, piscator.
SACERDOS, anus.	

ARGVMENTVM.

REti piscator de mari extraxit uidulum,
 Vbi erant herilis filie crepundia,
 Dominam ad lenonem que surrepta uenerat.
 Ea in clientelam suscepta imprudens patris
 Naufragio ciecta deuenit. cognoscitur.
 Suoq; amico Pleusidippo iungitur.

ALIVD ARGVMENTVM.

DAemones Atheniensis exul à patria Cyrenas uenit.
 Dei fuerat Palæstra filia surrepta paruula: quã de præ-
 done mercatus Labrax leno cum Ampelisca puella altera
 Cyrenas uelit. Palæstram ut uidit adolescens Pleusidip-
 pus, amare ocepit: cum lenone paciscitur, eam sibi tradi
 uiginti quinque minis, datq; arrabonẽ. Leno interim suafus
 à Charmide Siculo, puellas secum in Siciliam auehat: fore
 enim ut ex ipsis sit magnum facturus lucrũ: fingit se uotũ
 soluturũ Veneri, eoq; Pleusidippum ad prandium uocat:
 noctuq; mulieres & bona in nauim deportat clanculũ. in
 altũ prouehitur. illico tẽpestas oboritur. in scopulos nau-
 fragiũ facit. mulieres cum scapha ad terrã iactantur: in Ve-
 neris phanũ se recipiunt, quò adueniẽs leno & ipse ciectus
 mari, suas agnoscit ac reposcit mulierculas. sed illæ Demo-
 nis auxilio incolumes præstantur. Trachalio Pleusidippi
 seruus

seruus rem omnem nūciaturus cucurrit hero. sed dum it,
 forte uidet Grypum Dæmonis seruulū rete uidulum tra-
 here, in quo lenonis infucrant pecuniæ, Palestræq; uirgine
 nis crepundia. Trachalio ut cōspexit uidulū, retis rudens
 tem prehēdit, à quo Rudens Comœdia nomen habet. ris
 xantur simul. cōueniunt tandem in Dēmonem arbitrum.
 is aperto uidulo agnoscit ex crepundijs filiam. Lenoni igitur
 datur, quod illius est, excepto talenti dimidio, quod
 promissum Grypo pro se retinuit senex, Grypusq; ob id
 libertate donatur, Pleusidippoq; Palestra nubit.

ARCTVRVS Prologus.

Vi gentes omnes, mariaq; & terras mouet,
 Eius sum ciuis ciuitate cœlitum,
 Ita ut uideatis: sum splendens stella, candida.
 Signum quod semper tempore exoritur suum.
 Hic atq; in cœlo nomen ARCTVRO est mihi.

Noctu sum in cœlo clarus atq; interdus: *inter deos*
 Et inter mortales ambulo & inter Deos, *inter deos*
 Et alia signa de cœlo ad terram occidunt. *accidunt.*

Qui est imperator diuom atq; hominum Iuppiter,
 Is uos per genteis, alium in alia disparat:

Qui facta hominum, qui mores, pietatem, & fidem
 Noscamus, ut queng; adiuuet opulentia.

Qui falsas liteis falsis testimonijs
 Petunt, quiq; in iure abiurant pecuniam:

Eorum referimus nomina exscripta ad Iouem.

Quotidie ille seit, quis hic sibi quærat malum,

Qui hic litem adipisci postulant periurio.

Mali res falsas qui impetrant apud iudicem,

Iterum ille eam rem iudicatam iudicat:

Maiore multa multat, quàm litem auferunt.

Bonos in alijs tabulis exscriptos habet.

Atq; hoc in animum scelesti inducunt suum,

Iouem placare se posse omnibus hostijs:

Et operam

Et maxime pro se domus hospitij.

Et operam & sumptum perdunt: atq; id ideo *fit quia*

Si quis qd magis e Fit, quia nihil ei acceptum est à periuriss. *Sub p. i. q.*
à dijs. supplicans V. P. P. L. I. G. I. FACILIVS pius à Dijs supplicans;
Si quis qd magis e QUAM qui scelestus est, inueniet ueniam sibi.

à dijs. supplicans Idcirco moneo uos ego hæc qui estis boni, *quæstus*

Quiq; atatem agitis cum pietate & cum fide;

Retincte porro post factum ut letemini. *fort post. anu*

Nunc huc qua caussa ueni, argumentum eloquar. *17. moris.*

Primandum huic esse nomen urbi DIPHILVS

CYRENAS uoluit. illic habitat Dæmones

In agro atq; uilla proxima propter mare,

Senex, qui Athenis huc exul uenit, haud malus:

Neque is adeò propter malitiam patria caret:

Sed dum alios seruat, se impediuit: interim

Rem bene paratam comitate perdidit.

Huic olim filiola uirgo perijt paruola,

Eam de prædone uir mercatu' st pefumus: *mercen. lox*

Is eam huc Cyrenas leno aduexit uirginem. *perimus*

Adolescens quidam cuius huius Atticos

Eam uidit ire è ludo fidicinio domum.

Amare occepit. ad lenonem deuenit.

Minis triginta sibi puellam destinat:

ad xab. int Datq; arrabonem, & iureiurando alligat.

Is leno, ut se æquom est, flocci non fecit fidem,

Neq; quod iuratus adolescenti dixerat.

Si quis qd magis e Ei erat lenoni hospes paternus Siculus, senex,

Si quis qd magis e Scelestus, Agrigentinus, urbis proditor.

Si quis qd magis e Is illius laudare in fit formam uirginis,

Et aliarum itidem, quæ eius erant mulierculæ.

In fit lenoni suadere, ut secum simul

Eat in Siciliam: ibi esse homines uoluptarios

Dicit, potesse ibi eum breui fieri diuitem,

Ibi esse quæstum maximum meretricibus.

Persuadet. nauis clanculum conducitur.

Quicquid erat, noctu in nauim comportat domo

Leno. adolescenti, qui puellam ab eo cimerat,

Ait sese Veneri uelle uotum soluere.

Id hic est phanum (Veneris, & eò ad prandium *Venerij fano.*

Vocauit adolescentem hunc. ipse hinc illico *hinc ipse.*

Conscendit nauem, atq; auebit meretriculas. *An. pro / S ut - hodie pro*

Adolescenti alij narrant, ut res gesta sit, *medus Et Eligens pro*

Lenonemq; abiisse. ad portum adolescens uenit: *L. in gnis.*

Illorum nauis longè in altum abscesserat.

Ego quando uideo uirginem asportarier, *g m m m*